



**COMUNE DI AIDONE**  
**Libero Consorzio dei Comuni di Enna**  
**AREA TECNICA**

**OGGETTO:** manutenzione straordinaria sui plessi della Scuola Media "Filippo Cordova", ubicata nella via Papa Giovanni XXII°, codice ARES 0860022939, e sulla Scuola Elementare "Scovazzo" ubicata nella via Piersanti Mattarella, codice ARES 0860022940, del Comune di Aidone, facente parte dell'istituto comprensivo "Falcone-Cascino".  
Progetto Esecutivo ai sensi dell'art. 41 del Decreto Legislativo n°36/2023.  
CUP: H92B25002660002

**ELENCO ELABORATI**

- Relazione illustrativa e documentazione fotografica
- Relazione sui CAM
- Analisi dei prezzi
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Quadro incidenza manodopera
- Quadro economico
- Cronoprogramma
- Capitolato speciale d'appalto
- Schema contratto
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Piano di manutenzione
- Elaborati grafici:
  - Tav. D1 Corografie
  - Tav. D2 Planimetrie interventi

Aidone, li

**12 GIU. 2025**

Il Progettista e  
Responsabile Unico del Procedimento  
geom. Lorenzo Calcagno

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	LAVORI			MANODOPERA	
		Quantità	Prezzo €	Totale €	Costo €	INCID. %
1 SIC24_21.1.6 (M)	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di ... ettamento fino ad uno spessore di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	86,60	11,71	1.014,09	756,88	74,6600
2 SIC24_21.1.9 (M)	Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	260,80	2,17	565,94	409,46	72,4100
3 SIC24_11.1.1 (M)	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), ... ratura e successivo trattamento delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.	1.557,29	8,18	12.738,63	3.457,18	27,1600
4 SIC24_5.1.10. 1 (M)	Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debo ... scarico, la stesa e la livellatura nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. collocato all'interno degli edifici	86,60	21,71	1.880,09	765,54	40,7200
5 SIC24_5.2.3.1 (M)	Fornitura e posa in opera di piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1 confor ... a compensarsi a parte. Le caratteristiche tecniche debbono essere accertate e documentate dalla D.L. per piastrelle di 40 x 40 cm con spessore 9÷10 mm	43,50	66,97	2.913,20	792,57	27,2000
6 SIC24_5.2.4.1 (M)	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel G ... iali da compensarsi a parte. Le caratteristiche tecniche debbono essere accertate e documentate dalla D.L. battiscopa a becco civetta 8x30 cm s = 9 mm	32,00	15,30	489,60	182,08	37,2000
7 SIC24_14.8.10 .1 (M)	Fornitura e posa in opera alimentatore elettronico per illuminazione di emergenza per l'accensione d ... terno del corpo illuminante, comprensivo di cablaggio e ogni altro onere per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. per plafoniere fluorescenti	16,00	381,12	6.097,92	42,08	0,6900
8 SIC24_8.3.9 (M)	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore fin ... coraggio, serratura con chiave ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente dall'interno o dall'esterno con apposita chiave.	1,89	416,68	787,53	27,08	3,4400
9 SIC24_5.1.57 (M)	Fornitura e posa in opera di guaina per sottopavimento in pvc, in fibra di vetro impregnata di resin ... tofondi lisci, consistenti, privi di crepe, asciutti, con un'umidità inferiore al 4,5%. Escluso la preparazione del sottofondo da compensarsi a parte.	43,55	37,10	1.615,71	477,74	29,5700
10 SIC24_5.1.48 (M)	Fornitura e posa in opera di pavimentazione eterogenea in cloruro di polivinile senza ftlati, a teli ... one del sottofondo da compensarsi a parte. Inclusi i collanti, gli sfridi e quanto altro occorre per dare l'opera completa e a perfetta regola d'arte.	43,55	62,99	2.743,21	637,14	23,2200
11 SIC24_5.1.61 (M)	Fornitura e posa in opera, con saldatura a caldo dei giunti facoltativo, di rivestimento murale vini ... g/m² circa. Reazione al fuoco: B-s2, d0. Da incollare su parete liscia e opportunamente trattata secondo le norme del produttore, da quotarsi a parte.	46,40	43,11	2.000,30	636,14	31,8100
12 ANA.01 (M)	Fonitura e collocazione di maniglia tradizionale per porta in tamburato, il tutto a perfetta regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione dei Lavori	10,00	81,27	812,70	203,80	25,0769
13 ANA.02 (M)	Fornitura e collocazione di sedile per wc in plastica con cerniere fisse in ottone, il tutto a perfetta regola d'arte e secondo le indicazione della Direzione dei Lavori.	8,00	72,57	580,56	163,04	28,0833
14 SIC24_26.1.33 (M)	Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli d ... erimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato a metro posto in opera.	50,00	3,99	199,50	51,00	25,6300
15 SIC24_26.3.2. 2 (M)	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'es ... egnali. Per la durata del lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. varie raffigurazioni, in PVC rigido, dimensioni cm 100,00 x 140,00	2,00	73,30	146,60	3,32	2,2600
16 SIC24_26.6.1 (M)	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene a ... nzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.	8,00	11,51	92,08	0,00	0,0000
17 SIC24_26.6.2 (M)	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smeri ... nzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.	8,00	18,95	151,60	0,00	0,0000
18 SIC24_26.6.4 (M)	Maschera per protezione chimica, a norma UNI EN 149 FFP2, da liquidi, solidi e da polveri tossiche, ... d'uso durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.	50,00	0,95	47,50	0,00	0,0000
19	Guanti di protezione dal freddo, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli					

Num. ORD TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	LAVORI			MANODOPERA	
		Quantità	Prezzo €	Totale €	Costo €	INCID. %
SIC24_26.6.8 (M)	strappi, rischi per ... iodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Costo di utilizzo al paio.	24,00	2,70	64,80	0,00	0,0000
20 SIC24_26.6.12 (M)	Giubbotto ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, in misto cotone-poliestere, comp ... nzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento.	8,00	81,21	649,68	0,00	0,0000
<b>TOTALE MANODOPERA LAVORAZIONI</b>				<b>34.239,48</b>	<b>8.550,74</b>	<b>24,9733</b>
<b>TOTALE MANODOPERA COSTI DELLA SICUREZZA</b>				<b>1.351,76</b>	<b>54,32</b>	<b>4,0185</b>
<b>TOTALE</b>				<b>35.591,24</b>	<b>8.605,06</b>	<b>24,1775</b>
Data 05/06/2025						
Il Tecnico _____						